
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 359 del 12/10/2023    

Repertorio Generale n. 1231  del 12/10/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, PER AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD 
SU  ME.PA.  CONSIP,  AI  SENSI  DELL'ART.  1  D.L.  76/2020  CONV.  L.120/2020 
MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 
36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  PER  LE  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE,  PROVE  DI  LABORATORIO  E  RELAZIONE  GEOLOGICA 
RIGUARDANTI  IL  "PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO 
COMUNALE  IN  VIA  LEONARDO  DA  VINCI
PNRR M4C1I1.1 - CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                          

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 359 del 12/10/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, PER AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD 
SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 
MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA 
RIGUARDANTI IL "PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 
COMUNALE IN VIA LEONARDO DA VINCI
PNRR M4C1I1.1 - CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1. 

IL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



√ i  Progetti  di  investimento  del  PNRR (Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  sono suddivisi  in  16 
Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione,  Innovazione, 
Competitività,  Cultura  e  Turismo;  2.  Rivoluzione  verde  e  Transizione  ecologica;  3.  Infrastrutture  per 
Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√  sul  sito  www.pnrr.istruzione.it ,  il  Ministero  Dell’Istruzione  in  data  2/12/2021 ha  pubblicato  l’avviso 
pubblico  n.  48047  relativo  alla  Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.1. “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

√ l’avviso ha previsto l’incremento dell’offerta per servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido) sia per la 
fascia 3-6 (scuole dell’infanzia) mediante la realizzazione di nuovi spazi o messa in sicurezza di strutture già  
esistenti;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una proposta 
progettuale, per la realizzazione di un nuovo asilo nido in via Leonardo Da Vinci;

√  il  Ministero  dell’Istruzione  con  Decreto  Direttore  Generale  n.74  del  05/05/2022  ha  approvato  la  
graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 
1.611.549;

√ con Ordinanza Sindacale 17 del 11.05.2023 il Sindaco del Comune di Taormina si è attribuito i poteri di  
Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica, ai  sensi art.24 D.L. 13 del  24.02.2023 e disposizioni 
collegate,  e con Determina Sindacale n. 16 del  19.05.2023 il Commissario Straordinario ha approvato il  
progetto esecutivo per il suddetto progetto, previa verifica e validazione, nonché specifica approvazione ai 
sensi del D.L. 77/2021 da parte del RUP ;

√ per il rispetto delle “milestone” PNRR riportate anche nell’accordo di concessione occorre ed a tal fine,  
avendo  al  momento  l’Ente  acquisito  solo  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE)  per  
l’intervento ed approvato lo stesso, avendo poi aggiudicato l’appalto integrato di progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori, è necessario in via residuale acquisire anche i servizi tecnici di relazione geologica,  
indagini geognostiche e prove di laboratorio;

VISTI: 

√ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;, ed in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “Piano di  
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU”;

√ il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative;

√ il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 (decreto “Semplificazioni”) art. 1, modificato da art. 51 D.L. 77/2021 
conv. L.108/2021;

√ Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” 
TUEL)  in  particolare  gli  artt.  107,  109  c.2,  151  c.4,  183,  191,  147bis,  192,  ove  
quest’ultimo articolo al comma 1 dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

copia informatica per consultazione



da apposta determinazione (determinazione a contrarre) del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

√ l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che recita: “In relazione  
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici… finanziati in tutto o in parte  
con le risorse previste dal PNRR (omissis) si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui  
al decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge  
24 febbraio 2023, n.13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la  
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;

√ la circolare M.I.T. 13-7-2023 (chiarimenti per le procedure applicabili al PNRR dopo l’entrata in vigore 
del nuovo Codice Contratti Pubblici del 2023) richiama l’art.1 della legge 32 del 2019 (decreto “Sblocca 
cantieri”), a sua volta modificato da D.L. 77/2021 conv. L.108/2021 (decreto “Semplificazioni bis”) che 
recita “per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37,  
comma 4,  attraverso  le  unioni  di  comuni,  le  province,  le  città  metropolitane  e  i  comuni  capoluogo di  
provincia, nonché ricorrendo alle stazioni appaltanti qualificate di diritto ai sensi dell’articolo 38, commi 1  
e 1-bis del decreto legislativo 50 del 2016 (omissis)”;  l’obbligo (omissis) per  i  comuni non capoluogo di  
provincia è da intendersi  applicabile  alle procedure il cui importo è pari  o  superiore  alle  soglie  di  cui  
all'articolo 1, comma 2, lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 11  settembre 2020, n. 120; 

√ l’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” 
che recita “Sono iscritti di diritto nell’elenco di cui al primo periodo  il M.I.T, compresi i Provveditorati  
opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA (omissis)”;

√ le predette soglie, di cui al decreto “Semplificazioni” 76/2020 conv. L.120/2020 art.1 comma 2 lettera a),  
sono le seguenti:  <<a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza  
consultazione di piu'  operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e l'esigenza  che  siano  
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  
anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  
comunque nel rispetto del principio di rotazione;>>

√  la  determinazione  sindacale  n.  14  del  15-5-2023 (Sindaco  in  qualità  di  commissario 
straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24);

√  L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

√  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

√  il Bilancio dell’Ente;

√  lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE: 

copia informatica per consultazione



√ si ritiene di  non applicare le clausole per l’occupazione giovanile e femminile,  per la  motivazione di  
necessità di particolare esperienza professionale per l’affidamento dei servizi in oggetto;

√  occorre  affidare  i  servizi  tecnici  per  la  relazione  geologica,  le  indagini  geognostiche  e  le  prove  di  
laboratorio dell’intervento, necessarie alla progettazione esecutiva, per un importo stimato di €17.297,31 per 
corrispettivi professionali e prestazioni e servizi integrativi (v. allegati computo metrico, corrispondenti alle 
prove di  laboratorio  ed  alle  indagini  geognostiche),  oltre  contributo  EPAP 4% di  €  691,89,  in  totale  €  
17.989,20 escluso IVA;

√ il computo metrico delle indagini e prove di laboratorio, nonché l’importo dei servizi calcolato con il 
D.M. 17-6-2016, sono riportati in allegato al presente atto;

√  con  determina  dirigenziale  n.  7  del  17/1/2023  è  stato  nominato  il  sottoscritto  Ing.  Massimo Puglisi 
Responsabile Unico del Procedimento;

√ il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’acquisizione dei servizi tecnici di  
INDAGINI  GEOGNOSTICHE,  PROVE  DI  LABORATORIO  E  RELAZIONE  GEOLOGICA 
riguardanti  il  “PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO  COMUNALE  IN  VIA 
LEONARDO DA VINCI; 

√ l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI 
LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA riguardanti il “PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA LEONARDO DA VINCI

√  lo  stesso  contratto  sarà  concluso  in  forma di  scrittura  privata  mediante  sottoscrizione  d’apposito 
disciplinare d’incarico;

√ le clausole essenziali relative all'affidamento di che trattasi sono contenute nel citato disciplinare 
di incarico che è allegato alla presente ed è parte integrante e sostanziale del presente atto;

√ le modalità di scelta del contraente  sono affidamento diretto, motivazione derivata dal 
combinato disposto dell’art. 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023, che consente sino al 31-12-23 
l’applicazione  del  D.L.  77/2021,  del  D.L.  13/2023  e  del  D.Lgs.  50/2016  richiamato  in 
deroga.

√ alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti non rientra tra le categorie 
merceologiche su cui sono attivi i bandi MePA per la spending review;

√ permane l’obbligo per i comuni non capoluogo di avvalersi di stazioni appaltanti qualificate di 
diritto; il Comune di Taormina ha in essere una convenzione con CONSIP S.p.A. per avvalersi del 
Me.Pa., come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la 
fornitura/il servizio;

- CONSIP S.p.A. è stazione appaltante qualificata di diritto, e mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il MePa ove si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) od 
a trattativa diretta (TD) con unico fornitore, al di fuori dei bandi per categoria merceologica occorre 
indicare il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) del contratto in oggetto;

- si intende procedere per affidamento diretto attraverso il Me.Pa, provvedendo a perfezionare l’iter 
di acquisto nelle forme del mercato elettronico on-line con firma digitale;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che l’importo a base della 
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, 

copia informatica per consultazione



ma sulla base di prezzi rilevati sulla base di computi e ribasso da parte dell’operatore 
economico;

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
nei termini previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace 
erogazione dei servizi;

• il principio della libera concorrenza e non discriminazione sono rispettati, trattandosi di 
affidamento diretto con rispetto del principio di rotazione;

• i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dal rispetto degli specifici obblighi 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex 
artt.107-109 TUEL le competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;

ACCERTATO CHE:

√ l'importo a base di affidamento dei servizi in argomento stimato con computo metrico è pari di € 17.989,20 
escluso IVA 22% pari ad € 3.957,62, pertanto per un totale complessivo di € 21.946,82 IVA compresa (v. 
allegati);

DETERMINA

1. DARE ATTO che quanto esposto in precedenza costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto che qui si intende integralmente riportato e confermato;

2. APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico allegato, che verrà trasmesso al 
professionista su MePA;

3. AVVIARE la procedura di affidamento diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per l’Acquisizione servizi tecnici di INDAGINI 
GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA 
riguardanti il “PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE 
IN VIA LEONARDO DA VINCI, contattando la Ditta (individuata da elenco operatori MePA 
ed abilitata all’esecuzione dei servizi tecnici richiesti);

4. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, il fine che si 
intende perseguire è l’acquisizione di servizi tecnici per INDAGINI GEOGNOSTICHE, 
PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA riguardanti il “PROGETTO 
DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA LEONARDO DA 
VINCI;

5. DARE ATTO che l'importo del servizio in argomento viene stimato in € 17.989,20 escluso 
IVA 22% pari ad € 3.957,62, pertanto per un totale complessivo di € 21.946,82 IVA compresa 
(v. allegati);

copia informatica per consultazione



6. DARE ATTO che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito tramite la piattaforma 
SIMOG di ANAC il seguente codice identificativo di gara: CIG A016D1EEB1

7. PRENOTARE LA SPESA € 21.946,82 in bilancio con i seguenti estremi:

Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, importo prenotazione spesa € 21.946,82,

capitolo 01052.02.00105212

DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 359 del 12/10/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE, PER AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, 
AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 
CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE 
GEOLOGICA RIGUARDANTI IL "PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 
COMUNALE IN VIA LEONARDO DA VINCI
PNRR M4C1I1.1 - CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 01052.02.00105212 14036/2023 € 21.946,82

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 12/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


